
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3550

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12949 del 21/10/2019

OGGETTO: DGR N. 155/2017 LINEE DI INDIRIZZO PER LA FORMAZIONE DI BASE PER IL 
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA DI O.S.S. CORSO LIBERO EX ART. 40 L.N. 18/1985. 
AUTORIZZAZIONE ENTE IPROGEC S.R.L. CON SEDE IN CROTONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• lo Statuto della Regione Calabria; 
• la L.R. n. 18/85 sull’ordinamento della Formazione Professionale e conseguente Circolare attuativa, 

approvata  con  D.G.R.  n.  3325  del  04  agosto  1986  che  disciplina  il  settore  della  Formazione 
Professionale in Calabria, ivi comprese le attività “libere”, artt. 40 e 41;

• l’Accordo della Conferenza Stato – Regioni del 22 febbreio 2001rep. Atti 1161, pubblicato in G.U. in 
data  19/04/2001,  n.  91  che  ha  disciplinato  il  profilo  professionale  di  Operatore  Socio  Sanitario 
(O.S.S.) ed il relativo ordinamento didattico; 

• la D.G.R. n. 155 del 21/04/2017, con la quale la Giunta Regionale ha ridefinito le “Linee di Indirizzo 
per la formazione di Base per il conseguimento della qualifica di operatore socio  sanitario (OSS)” – 
sostituendo a tutti gli effetti le linee guida approvate con i precedenti atti deliberativi;

PREMESSO:
-  che con comunicazione acquisita agli  atti  del  Settore 2 –  Formazione e Istruzione Professionale, 
Accreditamento, Servizi Ispettivi con prot. n. 254186 dell’8 luglio 2019, l’agenzia formativa IPROGEC, 
con sede lagale in Via Luigi Settino, 57 – 88900 Crotone (KR), ha richiesto la nomina dei componenti per 
la commissione esami finali per il rilascio della qualifica per la terza edizione di un corso di formazione 
per Operatore Socio Sanitario, indicando quale atto autorizzatorio il DDS n. 14388 del 5 dicembre 2017;
- che dai controlli effettuati è emerso che con il predetto provvedimento sono state autorizzate solo due 
edizioni del predetto corso di formazione e non anche quella per la quale è stata richiesta la nomina del 
componente di commissione;
- che, a seguito di  chiarimenti  richiesti sul punto al responsabile  pro – tempore  del procedimento di 
autorizzazione in questione, è, altresì, emerso che erroneamente si è provveduto alla vidimazione dei 
registri del corso in questione, ormai giunto alla conclusione;
- che, attesa la necessità di tener conto della posizione dei discenti che hanno concluso il  percorso 
formativo  finalizzato  a  conseguire  la  qualifica  professionale  e  che  potrebbero  subire,  a  seguito  del 
mancato riconoscimento del corso, un grave danno curriculare e da perdita di chance collegata alla 
partecipazione  ai  concorsi  in  atto  presso  le  Aziende  del  SSN,  con  nota  prot.  Siar.  n.  328813  del 
23/09/2019, si è provveduto a richiede apposito parere in merito all’avvocatura regionale;
VISTO il parere prot. Siar. n.  prot. Siar. n. 358218 del 16/10/2019 trasmesso dall’avvocatura regionale;
PRESO ATTO:
- che con comunicazione acquisita al protocollo SIAR della Regione Calabria al n. 361717/19, la società 
IPROGEC S.R.L. ha trasmesso la seguente documentazione:

• scheda progettuale;
• incarichi collaborazione docenti e relativi curriculum vitae et studiorum;
• relazione tecnica finale del Direttore del corso;
• registro presenza allievi;
• elenco allievi e prospetto finale relativo al monte ore di ciascun allievo;
• calendario didattico;
• copia polizza per copertura assicurativa contro gli infortuni;
• comunicazione avvio corso;
• comunicazione avvio tirocinio;
• convezioni con le strutture pubbliche e private per lo svolgimento del tirocinio; 
• libretti allievi relativi alle ore di tirocinio;
• dichiarazione sostitutiva,  da parte del  Legale Rappresentante,  attestante l’espletamento delle 

procedure connesse alla copertura assicurativa contro gli infortuni INAIL;
• dichiarazione  sostitutiva,  da  parte  del  Legale  Rappresentante,  attestante  la  compatibilità 

dell’attuazione del corso con gli altri carichi di lavoro dell’Ente rispetto alle strutture logistiche, alle 
attrezzature e alle capacità organizzative a disposizione della sede formativa;

• dichiarazione  da  parte  del  legale  rappresentante  dell’Ente  attestante  l’ammissione  al corso 
esclusivamente a soggetti che abbiano i requisiti e titoli previsti dal progetto e dalla normativa 
vigente e che gli allievi sono stati sottoposti alle vaccinazioni obbligatorie;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che, dalla documentazione trasmessa è emerso che la proposta progettuale per il corso in questione, 
della durata di 1.000 ore, ai sensi dell’art. 40 L.R. n. 18/85, per il profilo professionale di “Operatore 
Socio Sanitario” è stata così articolata:

• durata del corso: 1000 ore;
• numero di allievi per percorso: 19 unità;
• onere a carico dei partecipanti: € 1.500,00 (millecinquecento/00);
• sede didattica formativa: Via Luigi Settino, n. 57 Crotone;

DATO ATTO che la società IPROGEC, con sede in Crotone:
-  ha i  requisiti  per  il  rilascio  dell’autorizzazione di  cui  all’art.  40  della  L.R.  n.  18/85 e alla  DGR n.  

155/2017;
- non richiede finanziamenti alla Regione Calabria;
- risulta accreditata definitivamente con Decreto Dirigenziale n. 8961 del 09/08/2018 per n. 21 allievi per 

3120 ore nella macrotipologia Formazione Superiore;
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 

pluriennale della Regione Calabria;
RAVVISATA la sussistenza dei presupposti ai fini dell’autorizzazione in sanatoria del corso; 
EFFETTUATA la congrua ponderazione di tutti gli interesse che vengono in rilievo nel caso in questione;
RITENUTO necessario procedere all’adozione di apposito provvedimento in sanatoria al fine di tutelare 
l’interesse superiore dei discenti che hanno concluso il percorso formativo finalizzato a conseguire la 
qualifica professionale e che potrebbero subire, a seguito del mancato riconoscimento del corso, un 
grave danno curriculare e da perdita di chance;
VISTI: 
• il parere dell’avvocatura regionale prot. Siar. n. 358218 del 16 ottobre 2019;
• la L.n. 241/1990  recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss. mm. ii.; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”; 
• il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”; 
•  il  D.Lgs.  n.  445/2000  -Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa; 
•  il  D.P.G.R.  n.  354/99  ed  il  D.P.G.R.  n.  206/2000  recanti  norme  sulla  Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione; 
•  la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019,  con  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”; 
• la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 
dicembre 2015 e s.m.i.  Pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazione delle  relative  fasce di 
rischio”; 
•  la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;
• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il  dott.  Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
• il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
• il D.D.G. n. 10363  del 26 agosto 2019 con il quale l’Avv. Sabina Scordo è stata nominata Dirigente 
Reggente del Settore n. 2 “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”; 
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla competente struttura e ravvisata la propria competenza;

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
DI  PRENDERE ATTO dell’avvenuto  svolgimento da parte  della  società  Iprogec s.r.l.  di  un  corso di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



formazione professionale per il profilo di “Operatore Socio Sanitario” ai sensi dell’art. 40 L.R. n. 18/1985 
articolato come segue: 

• durata del corso: 1000 ore;
• numero di allievi per percorso: 19 unità;
• onere a carico dei partecipanti: € 1.500,00 (millecinquecento/00);
• sede didattica formativa: Via Luigi Settino, n. 57 Crotone;

DI AUTORIZZARE in sanatoria il suddetto percorso formativo per le motivazioni esplicitate in premessa, 
nonché lo  svolgimento degli esami finali  per il  conseguimento della qualificazione di “O.S.S.”, per gli 
allievi che abbiano regolarmente frequentato il corso per il 90% delle ore previste, secondo le modalità 
sancite dalla D.G.R. n. 155 del 21.04.2017;
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’ente IPROGEC SRL;
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della regione Calabria ai sensi del  D. LGS. 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente generale di dipartimento proponente;
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


